ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAU

RENOVAÇÃO COM RESPONSABILIDADE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAU

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N°  462  /2019

EM CARÁTER DE URGÊNCIA

A vereadora Helenita Sousa Oliveira Nunes, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Regimento Interno deste Poder, e depois de ouvido o Plenário,
vem cordialmente solicitar que seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo,
reiterando requerimento legislativo que solicita a REFORMA COMPLETA DO
MERCADO PÚBLICO SENADOR CARLOS JEREISSATI, no bairro Conjunto
Jereissati I, nesse município.

Das justificativas:

Os Mercados municipais são analisados no geral como espaços importantíssimos para o agrupamento
social, entre outros, que possibilita o encontro interpessoal, como um lugar de contato face-a-face,
propiciando àqueles que nele realizam relações comerciais, ou de outras formas de trocas, a vivência de
relações sociais de coletividade. O mercado público Senador Carlos Jereissati precisa de uma
revitalização urgente, esta que possa aperfeiçoar o espaço e garantir melhor gerenciamento, para melhor
receber os clientes que partem de vários lugares da cidade para o encontro dele.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracamui, em 20 de agosto de 2019.

Helenita Sousa Oliveira Nunes
Vereadora

Rua Luiz Gonzaga Honorio de Abreu, S/N - Parque Antônio Justa - CEP: 61903-120
Maracanat) - Ceará - Fone: (85) 3381.1240